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Na temelju Elanka 110. stavka 2. Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne 
novine, br. 7112000, 12912000, 11712001, 612002 - proEi5teni tekst, 4112002, 9112003, 
5812004, 6912007, 3912008 i 8612008), Vlada Republike Hrvatske o Prijedlogu zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit, s KonaEnim prijedlogom zakona, 
predlagatelja Kluba zastupnika SDP-a u Hrvatskome saboru, daje sljedeke 

Vlada Republike Hrvatske ne podriava Prijedlog zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o porezu na dobit, s KonaEnirn prijedlogom zakona, predlagatelja KIuba 
zastupnika SDP-a u Hrvatskome saboru. 

Prijedlogom Zakona o izmjenama i dopunarna Zakona o porezu na dobit, s 
KonaEnirn pnjedlogom zakona (u daljnjem tekstu: Prijedlog zakona) predlaie se, oslobadanje 
plakanja poreza na dobit, odnosno umanjenje osnovice za obr2un poreza na dobit za dio 
dobiti koja se reinvestira, odnosno zadriava za obrtne svrhe, te za isplaCene plake za 
nezaposlene u tekukoj godini. Takvom mjerom, prema Prijedlogu zakona, potiEe se 
poduzetnike na ulaganja u otvaranje novih radnih mjesta i novog zapoSljavanja, te povekanja 
gospodarskih aktivnosti. Isto tako predlaie se donoSenje Prijedloga zakona po hitnom 
postupku jer se Pnjedlogom otklanjanju odredeni poremekaji u gospodarstvu koji utjeEu na 
gospodarski rast i zapoSljavanje. 



Vlada Republike Hrvatske napominje da je Elankom 5. stavkom 1. Zakona o 
porezu na dobit (Narodne novine, br. 17712004, 9012005, 5712006, 14612008 i 8012010) 
propisano da je porezna osnovica dobit koja se utvrduje prema ratunovodstvenim propisima 
kao razlika prihoda i rashoda prije obraEuna poreza na dobit, uvekana i umanjena prema 
odredbama navedenog Zakona. 

Prema Zakonu o porezu na dohodak OJarodne novine, br. 17712004, 7312008 i 
80/2010), dohotkom se, izmedu ostalog, ne smatraju primici od kamata na kunsku i devimu 
gte'dnju, na pologe (po videnju i oroEene) na iirorkunu, tekukem i deviznom raEunu koji su 
ostvareni od banaka, Stedionica i Stedno-kreditnih zadmga, zatim primici od dividendi i 
udjela u dobiti na temelju udjela u kapitalu, te primici od otudenja fmancijske imovine ako to 
nije djelatnost poreznog obveznika. 

Sustav poreza na dobit u Republici Hrvatskoj je stimulativan i potik ulaganje 
i zapogljavanje, ima i jednu od niii stopa poreza na dobit u Europi, Eime se stvara povoljna 
klima za ulaganje i investiranje u Republici Hrvatskoj i za domake i za strane ulagaEe i 
investitore. 

Porezne olaksice, oslobodenja i poticaji vezano uz porez na dobit, propisani 
su, izmedu ostalog, posebnim propisima i to osobito: 

- Zakonom o poticanju ulaganja (Narodne novine, broj 13812006) kojim je propisano da 
se nositelju poticajnih mjera, uz ispunjavanje uvjeta propisanih navedenim Zakonom, 
ovisno o visini ulaganja i broju zaposlenih stopa poreza na dobit umanjuje za 50% od 
propisane stope poreza na dobit @ore2 na dobit je lo%), stopa poreza na dobit se 
umanjuje za 65% od propisane stope poreza na dobit (porez na dobit je 7%), stopa 
poreza na dobit umanjuje se za 85% od propisane stope poreza na dobit (porez na 
dobit je 3%) i stopa poreza na dobit umanjuje se za 100% od propisane stope poreza 
na dobit (porez na dobit je 0%); 

- Zakonom o podmtjima posebne drZavne skrbi (Narodne novine, broj 8612006) koji 
propisuje da obveznici poreza na dobit, ovisno o podruEju posebne driavne skrbi na 
kojoj obavlja djelatnost, te uz ispunjavanje drugih uvjeta propisanih navedenim 
Zakonom, ne plaCaju porez na dobit (porez na dobit je 0%) ili plakaju 25% od 
propisane stope poreza na dobit (porez na dobit je 5%) ili plakju 75% od propisane 
stope poreza na dobit (porez na dobit je 15%) ili plakaju 85% od propisane stope 
poreza na dobit (porez na dobit je 17%), 

- Zakonom o brdsko-planinskim podruEjima (Narodne novine, br. 1212002, 3212002, 
11712003, 4212005, 9012005 i 8012008) koji propisuje da obveznici poreza na dobit, 
uz ispunjavanje uvjeta propisanih navedenim Zakonom, pla6aju porez na dobit u 
visini 75% od propisane porezne stope (porez na dobit je 15%); 

- Zakonom o obnovi i razvoju Grada Vukovara (Narodne novine, br. 44/2001,90/2005, 
8012008 i 3812009) koji propisuje da obveznici poreza na dobit, uz ispunjavanje 
uvjeta propisanih navedenim Zakonom, ne plaCaju porez na dobit (porez na dobit je 
0%) ili plahju 25% od propisane stope poreza na dobit (porez na dobit je 5%) ili 
plakaju 75% od propisane stope poreza na dobit (porez na dobit je 15%); 



- Zakonom o slobodnim zonarna (Narodne novine, br. 44196, 9212005 i 8512008) koji 
propisuje da korisnici slobodnih zona plaCaju porez na dobit, ovisno u kojoj se 
prostomoj jedinici nalazi zona, te uz ispunjavanje drugih uvjeta propisanih navedenim 
Zakonom, ne plaCaju porez na dobit (porez na dobit je 0%) ili plaCaju 25% od 
propisane stope poreza na dobit (porez na dobit je 5%) ili plaiaju 50% od propisane 
porezne stope (porez na dobit je 10%) ili plaCaju 75% od propisane stope poreza na 
dobit (porez na dobit je 15%). Navedeni Zakon propisuje i da se na korisnike zona 
koji vrSe poEetno ulaganje, primjenjuju poticajne mjere iz Zakona o poticanju 
ulaganja; 

- Zakonom o driavnoj potpori za obrazovanje i izobrazbu (Narodne novine, br. 
10912007, 13412007 i 152/2008) koji propisuje umanjenje osnovice za obratun poreza 
na dobit do 50% odnosno 70% opravdanih troSkova, ovisno o velitini poduzetnika, u 
sluhju opCeg obrazovanja radnika, te umanjenje osnovice za obracun poreza na dobit 
do 25%. odnosno 35% ouravdanih troskova, ovisno o veliEini ~oduzetnika. u slutaiu " 

posebnog obrazovanja radnika. Korisnik driavne potpore koji, prema posebnim 
propisima, ispunjava uvjete za dodjelu regionalne drhvne potpore, moie smanjenje 
porezne osnovice poreza na dobit uvehti do 10 postotnih bodova, ako obavlja 
djelatnost na PodruEju A utvrdenom regionalnom kartom driavnih potpora, odnosno 
do pet postotnih bodova, ako obavlja djelatnost na Podrutju B utvrdenom 
regionalnom kartom driavnih potpora. Korisnik driavne potpore koji obavlja 
djelatnosti pomorskog prijevoza moie osnovicu za obratun poreza na dobit umanjiti i 
do 100% opravdanih troikova za obrazovanje i izobrazbu, bez obzira na to odnose li 
se ti trogkovi na opCe obrazovanje i izobrazbu ili na posebno obrazovanje i izobrazbu 
uz ispunjavanje propisanih uvjeta. Korisnik driavne potpore moie smanjenje porezne 
osnovice poreza na dobit uveCati za 10 postotnih bodova u sluEaju opkg obrazovanja 
i izobrazbe te posebnog obrazovanja i izobrazbe radnika u nepovoljnom polobju, a 
navedeni Zakon propisuje tko se smatra radnikom u nepovoljnom poloiaju. 
Poduzetnik u Eijim se pogonima ili radionicama izvodi naukovanje za obrtniEka 
zanimanja moie osnovicu za o b d u n  poreza na dobit umanjiti za iznos isplatenih 
nagrada nautnicima u vrijeme naukovanja. Poduzetnik kod kojega su na naukovanju 
jedan do tri nautnika moZe poreznu osnovicu umanjiti za 5%, odnosno poduzetnik 
kod kojeg su na naukovanju viSe od tri nauEnika moZe postotak umanjenja porezne 
osnovice povdati za jedan postotni bod po svakom nauhiku, a najviSe do 15% 
porezne osnovice; 

- Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (Narodne novine, br. 
12312003, 19812003, 10512004, 17412004 i 4612007) kojim je propisana driavna 
potpora, prema navedenom Zakonu, obveznici poreza na dobit ostvaruju putem 
dodatnog umanjenja porezne osnovice za opravdane troSkove projekta znanstvenih i 
razvojnih istraiivanja u ukupnim iznosima: 150% opravdanih trogkova projekta za 
temeljna istraiivanja, 125% opravdanih trogkova projekta za primijenjena 
istraiivanja, te 100% opravdanih troSkova projekta za razvojna istraiivanja. 
Navedenim Zakonom propisano je Sto se smatra opravdanim troSkovima projekata, te 
Sto se smatra temeljnim, primijenjenim i razvojnim istraiivanjima; 



- Pomorski zakonik (Narodne novine, br. 18112004, 7612007 i 14612008) u Elanku 429. 
propisuje da trgovgka druStva koja su registrirana i obavljaju brodarsku djelatnost ne 
plahju porez na dobit koju ostvare od iskoriStavanja brodova u medunarodnoj 
plovidbi, sukladno Zakonu o porezu na dobit. TrgovaCka druStva ne plataju porez na 
dobit koju ostvare od prodaje brodova, od prodaje dionica ili udjela u trgovatkim 
brodarskim druStvima koja posluju u medunarodnoj plovidbi, kao niti na dobit od 
dividende od dionica koje imaju u trgovaEkim brodarskim drustvima koja posluju u 
medunarodnoj plovidbi. Ako drugtva upravljaju navedenim udjelima iz jedinstvenog 
sjediSta poslovne uprave pod jedinstvenim imenom i vodstvom, duh i  su voditi 
poslovne knjige i sastavljati financijske izvjeStaje za cjelovito poslovanje u tuzemstvu 
i inozemstvu. 

Navedeni posebni propisi koji propisuju porezne olakSice, oslobodenja i 
poticaje, uskladeni su sa pravnom stecevinom Europske unije i europskim sustavom drbvnih 
potpora, a propisuju umanjenje stope poreza na dobit, odnosno porez na dobit plah se po 
stopi koja je n i b  od propisane stope poreza na dobit od 20%, a u odredenim sluEajevima 
stopa poreza na dobit je O%, te smanjenje osnovice poreza na dobit. Osim navedenog, postoje 
i smanjenja osnovice poreza na dobit propisana Zakonom o porezu na dobit. 

Obveznici poreza na dobit temeljem i d e n i h  ulaganja, a sukladno Zakonu o 
poticanju ulaganja (Narodne novine, broj 7312000) i Zakonu o poticanju ulaganja (Narodne 
novine, broj 13812006), ostvaruju mnoge povlastice temeljem izdenih  ulaganja na taj naEin 
da osim prava na koriStenje porezne olakSice (pldaju porez na dobit po stopama koje su 
manje od propisane, odnosno po stoparna 0%, 3%, 7% i lo%, na rok od 10 godina uz uvjet 
otvaranja novih radnih mjesta povezanih sa ulaganjem, te uz ostale propisane uvjete), 
ostvaruju prava i na bespovratnu novEanu potporu, uz ispunjavanje propisanih uvjeta, za dio 
plate novozaposlenih djelatnika i dio troSkova obrazovanja novozaposlenih djelatnika. 
Navedena porema olakiica uskladena je sa pravnom steEevinom Europske unije, te se na 
transparentan i sustavan nacin omoguCuje koriStenje i pratenje navedene poreme olakSice. 

Vlada Republike Hrvatske miSljenja je da nije potrebno uvoditi novu poreznu 
olakSicu za reinvestiranu dobit, odnosno zadrianu dobit, buduti da su porezne olakiice za 
izvrSena ulaganja, naroCito u dugotrajnu imovinu i otvaranje radnih mjesta, obuhvakna 
posebnim propisima. 

Uvodenje novih olaksica koje bi smanjile osnovicu poreza na dobit, utjeze i na 
smanjenje prihoda od poreza na dobit u driavnom prordunu, buduCi da je porez na dobit, 
sukladno Elanku 45. stavku 11.  Zakona o financiranju jedinica lokalne i podruEne 
(regionalne) samouprave (Narodne novine, br. 117/93,33/2000,7312000,59/2001, 10712001, 
117/2001 - ispravak, 150/2002, 14712003, 13212006 i 7312008) u cijelosti prihod drZavnog 
proraEuna Republiie Hrvatske, Sto je potrebno uzeti u obzir prilikom uvodenja novih 
poreznih olakgica, odnosno novih smanjenja osnovice poreza na dobit. 

Rezultat daljnjih kalkulacija moguteg anuliranja smanjenja prihoda od poreza 
na dobit zbog povdanja osnovice poreza na dobit za ispldenu zadrianu dobit iz prethodnih 
razdoblja na naEin predloien Elankom 2. Prijedloga zakona, a koja je dodatno smanjivala 
osnovicu poreza na dobit prema Elanku 1. navedenog Prijedloga zakona, ovisit Ce o tome da li 
Ce se i kada takva zadrZana dobit isplatiti. 



Postavlja se pitanje prafenja koriStenja smanjenja osnovice poreza na dobit, 
ujedno i kontrole takvog korixtenja, budufi da se kao problem moie pojaviti pitanje iz koje 
godine se koristi reinvestirana dobit i zadrhna dobit, za Sto se koristi reinvestirana dobit i 
z a d r h a  dobit, te u kojem iznosu se koriste reinvestirana dobit i za*a dobit. Osim toga, 
postavlja se pitanje ekonomiEnosti postupka, a ujedno postoji velika mogufnost utaje poreza 
na dobit kroz takvo smanjenje osnovice poreza na dobit. 

Takoder se moie pojaviti problem utvrdivanja isplafene za-e dobiti za 
koju bi se povdala osnovica poreza na dobit prema Prijedlogu zakona, te problem pdenja  
koja je to dobit iz ranijih razdoblja koja nije bila rasporedena, te za koju nije p l h n  porez. 

Stoga se postavlja temeljno pitanje Sto se ieli postiti kroz takvo smanjenje, ili 
povdanje osnovice poreza na dobit, odnosno da li 6e se uistinu takva reinvestirana dobit i 
zadriana dobit, u takvom sluEaju, koristiti za poticanje zapoiljavanja i investicije, a kako se 
navodi u Prijedlogu zakona, uz vef postojefe brojne porezne olaksice, oslobodenja i poticaje, 
te postojefa smanjenja osnovice poreza na dobit. 

Naime, Zakon o neposrednim porezima (Narodne novine, broj 19/90) 
propisivao je u Elanku 28. da pored oslobodenja propisanih u Elanku 26. i 27. navedenog 
Zakona, strane i domaCe pravne i fizieke osobe ne plafaju porez na dobit na dio dobiti koju 
reinvestiraju u cilju poveh ja  ili moderniziranja proizvodnih kapaciteta u vlastitom ili 
drugom poduzefu, odnosno radnoj organizaciji. Navedeni Elanak 28. mijenjan je Zakonom o 
izmjenama i dopunama Zakona o neposrednim porezima (Narodne novine, br. 73/91 i 25/93), 

Navedeno umanjivanje osnovice poreza na dobit, prema Zakonu o 
neposrednim porezima (Narodne novine, br. 19190,28190, 14/91,73191,40192,25/93,59/93 i 
109193) nije dalo okkivane rezultate, te je stoga takav sustav, koji se primjenjivao do 31. 
prosinca 1993. godine napuSten donoienjem Zakona o porezu na dobit i Zakona o porezu na 
dohodak. 

Vlada Republike Hrvatske napominje da je potrebno voditi ratuna i o 
uskladenosti propisa sa pravnom st&evinom Europske unije, posebno na podruEju drhvnih 
potpora, olakSica, oslobodenja i poticaja Nadalje, prema posebnim propisima, sve driavne 
potpore moraju biti odobrene od strane Agencije za zaStitu triiSnog natjecanja. 

Programom gospodarskog oporavka kao mjera fiskalne politike predoiena je 
reforma sustava horizontalnih driavnih potpora s ciljem pove6anja ueinkovitosti sustava, te 
dosljedna primjena propisa Europske unije u pogledu vertikalnih drZavnih potpora. 

Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetniitva, Uprava za malo gospodarstvo 
daje odredene poticaje, odnosno provodi mjere u svrhu poticanja malog gospodarstva, kao i 
Uprava za obrt, a navedeno Ministarstvo objavilo je i Program poticanja malog i srednjeg 
poduzetniStva 2008. - 2012., te Projekt "Poduzetni5tvo iena" za 2010. godinu kojima su 
predvideni odredeni poticaji za razvoj malog i srednjeg poduzetnistva, potite se ukljuEivanje 
iena u poduzetniho osnivanjem novih subjekata malog gospodarstva, te stvaranje novih 
radnih mjesta. 

Fond za profesionalnu rehabilitaciju i zapoSljavanje osoba s invaliditetom daje 
odredene novEane poticaje i naknade poslodavcima koji zapoSljavaju osobe s invaliditetom. 



Hrvatski zavod za zapoSljavanje, sukladno Nacionalnom planu poticanja 
zapoSljavanja u 2009. i 2010. godini su f i i c i r a  prvo zapoSljavanje mladih osoba bez radnog 
stah, zapoSljavanje ostalih skupina i samozapoSljavanje, obrazovanje za poznatog 
poslodavca, fmancira obrazovanje, te sufinanciralfinancira zapoSljavanje nezaposlenih osoba 
u javnom radu. 

Zakon o poticanju razvoja malog gospodarstva (Narodne novine, br. 29/2002 i 
6312007) ureduje, izmedu ostalog, osnove za primjenu poticajnih mjera gospodarske politike 
usmjerenih razvojy restmkhxkanju i trZiSnom prilagodavanju malog gospodarstva. 

Nadalje, Prijedlogom zakona predloieno je i da se dodatno smanji osnovica 
poreza na dobit za isplakene plake za novozaposlene u tekubj godini. 

Vlada Republike Hrvatske miSljenja je da nije potrebno uvoditi now poreznu 
olakSicu za isplaCene plaCe za novozaposlene u tekubj g o d i ,  iz naprijed navedenih razloga 
buduki da poslodavci ostvaruju odredene naknade za novozaposlene sukladno posebnim 
propisima. 

Zakonom o porezu na dobit (Narodne novine, br. 17712004 i 9012005) u 
Clanku 6. stavku 1. toCki 5. bilo je propisano da se osnovica poreza na dobit iz Clanka 5. 
istoga Zakona smanjuje za svotu plaCa i doprinosa na plaku novih zaposlenika za razdoblje za 
koje se utvrduje porez, a koja je isplaiena do dana podnoSenja porezne prijave. Navedene 
olakSice brisane su Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit (Narodne 
novine, broj 57/06) koji se primjenjuje od 1. sijeCnja 2007. Iz obrazloienja prijedloga 
navedenog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit, izdvajamo sljedeCe: 

- S obzirom na to da su navedena umanjenja predstavljala dvostruko umanjenje 
porezne osnovice, takve porezne olakSice nisu ispunjavale kriterije pravne stetevine 
Europske unije za odobravanje driavnih potpora istr&ivanju i razvoju, zapoSljavanju 
i usavrSavaniu. - 

- Potpisivanjem Sporazuma o stabilizaciji i priddivanju izmedu Europskih zajednica i 
njihovih driava Clanica i Republike Hrvatske (Narodne novine - Medunarodni 
ugovori, br. 1212001, 14/2002 i 1/2005, nadalje: SSP), Republika Hrvatska preuzela 
je obvezu uskladivanja poreznih o l a i c a  i oslobodenja koja su od Europske komisije 
ocijenjena kao fiskalne driavne potpore, nespojivih s pravilima funkcioniranja 
jedinstvenog triiSta, s pravnom steEevinom Europske unije za driavne potpore. 
Prema ZakljuCku Vlade Republie Hrvatske, klase: 01 1 -0U05-02/01, urbroja: 
5030120-05-3, od 8. srpnja 2005. godine, porezne olakSice i oslobodenja iz Zakona 
koje je Europska komisija ocijenila kao selektivne i nesukladne s pravnom 
steEevinom potrebno je uskladiti sa sljedeCim dokumentima pravne stekvine 
Europske unije: 

- Uredba komisije o driavnim potporama za zapoiljavanje (OJ 2204102), - Okviri Europske unije za driavne potpore za istraiivanje i razvoj (OJ C 45\96), 
- Uredba Komisije o driavnim potporama za struEno usadavanje (OJ 68/01), 
- PriopCenje Komisije glede primjene pravila o driavnoj potpori na mjere koje se 

odnose na izravno oporezivanje (OJ C 384198). 



- Prema Elanku 70. SSP-a te u skladu s navedenim dokumentima, predmetne porezne 
olakSice i oslobodenja potrebno je uskladiti sa Zakonom o driavnim potporama 
(Narodne novine, broj 140/2005), Uredbom o driavnim potporama (Narodne novine, 
broj 12112003) i pravilima koja proizlaze iz Elanka 70. SSP-a, odnosno relevantnom 
pravnom stefevinom Europske unije. 

Driavni prorafun Republike Hrvatske za 201 1. godinu i projekcije za 2012. i 
2013. godinu donesen je na 20. sjednici Hrvatskoga sabora. Prihodi od poreza na dobit za 
201 1. godinu procijenjeni su na temelju rasta ukupne gospodarske aktivnosti i oEekivanog 
kretanja dobiti poduzeCa. U 2011. godini planirani su u iznosu od 5.685.161.602,OO kune ili 
10% manje u odnosu na 201 0. godinu. 

U tofki 111. Ocjena potrebnih sredstava za provedbu zakona predlagatelj 
navodi da za provedbu ovoga Zakona nije potrebno osigurati dodatna sredstva u driavnom 
proraEunu. Medutim, predlagatelj nije procijenio da li bi provedba ovoga Zakona uzrokovala 
smanjenje prihoda od poreza na dobit, te nije predloiio izvore iz kojih bi se nadoknadilo 
smanjenje prihoda driavnog proraEuna. 

U Elanku 1. Prijedloga zakona predlaiu se izmjene odredbi Zakona o porezu 
na dobit iz 2004. godine. Medutim, Vlada Republike Hrvatske naglas'ava da je Zakon o 
porezu na dobit imao jog fetiri izmjene i dopune (Narodne novine, br. 9012005, 5712006, 
14612008 i 8012010). Slijedom navedenog, vidljivo je da se prijedlozi ne odnose na trenutno 
vaieCi Zakon. 

Prijedlog uvoctenja nove toEke "8. izdaci za plaCe nezaposlenih u tekuCoj 
godini" nije jasan. Pretpostavka je da se misli na novozaposlene osobe, jer se u obrazloienju 
Elanka 1. koristi termin "isplaCene plaCe za novozaposlene u tekutoj godini". 

Prijedlog da dosadaSnje toCke 6. i 7. vaieCeg Zakona postaju toEke 9. i lo., 
Vlada Republike Hrvatske ne moie uvaiiti jer su iste toEke brisane Zakonom o izmjenama i 
dopunama Zakona o porezu na dobit (Narodne novine, broj 5712006). 

Za svoje predstavnike, koji Ce u vezi s imesenim rniSljenjem biti nazoEni na 
sjednicama Hrvatskoga sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila mr. sc. Ivicu Mladinea, 
driavnog tajnika u Ministarstvu financija i ravnatelja Poreme uprave, dr. sc. Zdravka MariCa i 
Ivanu Maletid., driavne tajnike u Ministarstvu financija, te mr. sc. KreSimira DragiCa, ravnatelja 
u Ministarstvu financija. 


